



## CLARIFICATION QUESTIONS

RFT: PWP-297-CON  
File: AP\_6/5/8/4  
Date: 18 July 2024  
To: Interested Service Providers  
Contact: PWP Finance and Procurement Officer

**Subject: Request for tenders (RFT): Supply & delivery of an industrial baler/compactor to process household recyclable items on Funafuti, Tuvalu**

---

**Question 1:**

Are you looking for a vertical baler?

Response:

No preference – seek for equipment to fit with power supply requirements and process recyclable items to enable size reduction and packaging for export.

**Question 2:**

Are the vehicles you are referring to bicycles or other?

Response:

Yes “vehicles” would refer to small motorbikes etc or vehicle parts appropriate for baling.  
Note: Priority is for baler/compactor to manage the ~5 tonne/week of clean household recyclable items (PET, aluminium, etc). Ability to also bale/compact other products such as scrap metal from end-of-life whiteware and vehicle parts seen as a bonus for equipment

**Question 3:**

Does the machine need to be able to press the whole bikes?

Response:

Not necessarily - ability to also bale/compact other products such as scrap metal from end-of-life whiteware and vehicles seen as a bonus for equipment

**Question 4:**

Any idea for percentage of these plastic, paper, metal scrap for the 5T/Week?

Response:

Link to the Tuvalu waste audit for more information :

<https://library.sprep.org/content/tuvalu-national-waste-audit-analysis-report-august-2023>



**SPREP**  
Secretariat of the Pacific Regional  
Environment Programme

**Question 5:**

Is small cube without strapping or big bales with strapping preferred?

Response:

No preference – seek for recyclable items to enable size reduction and packaging for export.

**Question 6:**

Can you provide reference photo for the baler, please?

Response:

Do not have a reference photo